
[bookmark: _Hlk89609991]ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W KRAKOWIE 

z dnia ……………………… 2025 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Dolnej Skawy PLB120005.


Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U.  2024 r. poz. 1478, 1940; 2025 r. poz. 884) zarządza się, co następuje:

[bookmark: _Hlk89622510][bookmark: _Hlk125634052]§ 1. W zarządzeniu Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie z dnia 18 grudnia 2023 r. zmieniającym zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Dolnej Skawy PLB120005 (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego poz. 8951) wprowadza się następujące zmiany:
1) załącznik nr 4 otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 1 do niniejszego zarządzenia.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.



     
p.o. Regionalnego Dyrektora
Ochrony Środowiska w Krakowie
Regionalny Konserwator Przyrody
Mariusz Skwara

















PROJEKT


Załącznik nr 1 do zarządzenia
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie 
z dnia ……………………………2025 r.

Cele działań ochronnych dla przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000

	Lp.
	Przedmiot ochrony obszaru Natura 2000
	Parametr / wskaźnik stanu ochrony
	Cel ochrony

	1.
	A004 perkozek Tachybaptus ruficollis

	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 89 par).

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. płytkich zbiorników o wysokiej trofii, zazwyczaj o niewielkiej powierzchni (nawet poniżej 0,1 ha), z dużym udziałem roślinności pływającej i wynurzonej, ale również z lustrem wody otwartej, zarybionych (obsada niewielkich ryb), opcjonalnie z kolonią śmieszek lub rybitw).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (ok. 1025 ha, opis j.w.) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	2.
	A005 perkoz dwuczuby Podiceps cristatus



	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 180 par).

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. większych zbiorników z dużym udziałem roślinności pływającej i wynurzonej, ale również z lustrem wody otwartej, zarybionych, opcjonalnie z kolonią śmieszek lub rybitw).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (ok. 1025 ha, opis j.w.) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	3.
	A006 perkoz rdzawoszyi Podiceps grisegena
	Populacja / Trend 
	Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U2 na FV, tj. utrzymanie liczebności populacji gatunku na niezmienionym poziomie (min. 2 pary).

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	[bookmark: _Hlk197688987]Utrzymanie na poziomie co najmniej U2 wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie – utrzymanie występowania gatunku na części potencjalnie dogodnych siedlisk (zbiorniki z dużym udziałem roślinności pływającej i wynurzonej, ale również z lustrem wody otwartej, zarybione, opcjonalnie z kolonią śmieszek lub rybitw), tj. utrzymanie lęgów perkoza rdzawoszyjego na co najmniej 1 stanowisku (1 stawie).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość - powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk, tj. zbiorników z dużym udziałem roślinności pływającej i wynurzonej, ale również z lustrem wody otwartej, zarybionych, opcjonalnie z kolonią śmieszek lub rybitw (ok. 1025 ha) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie U1 parametru szanse zachowania gatunku, tj. utrzymanie prawdopodobieństwa zachowania gatunku w obszarze poprzez zapobieganie istniejącym negatywnym oddziaływaniom i przewidywanym umiarkowanym zagrożeniom wskazanym w załączniku „Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków ptaków i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000” (Załącznik nr 3).

	4.
	A008 zausznik Podiceps nigricollis
	Populacja / Trend 
	Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U1 na FV, tj. zwiększenie liczebności populacji gatunku do minimum 292 par. 

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. płytkich zbiorników o wysokiej trofii, z dużym udziałem roślinności pływającej i wynurzonej, ale również z lustrem wody otwartej, zarybionych, z kolonią śmieszek lub rybitw).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (ok. 1025 ha, opis j.w.) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	5.
	A022 bączek Ixobrychus minutus

	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 23 pary).

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (t.j. zbiorników z pasem szuwaru przybrzeżnego (przede wszystkim trzcinowego lub pałkowego) o średniej szerokości minimum 15 m, z dużym udziałem starszej roślinności i zróżnicowaną strukturą (nieciągłości w pokryciu, obecność zatoczek, oczek wodnych), sąsiedztwem wierzbowych zakrzaczeń i poziomem wody w obrębie szuwaru od 30 do 60 cm głębokości).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (ok. 1025 ha, opis j.w.) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	6.
	A023 ślepowron Nycticorax nycticorax

	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 279 par). 

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości potencjalnie dogodnych siedlisk, tj. utrzymanie lęgów ślepowrona na co najmniej 3 wyspach porośniętych krzewami i/lub drzewami - obecnych stanowiskach gatunku.

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj.: 
- powierzchnia siedliska lęgowego - wysp porośniętych krzewami i/lub drzewami (ok. 1,5 ha) nie ulega zmniejszeniu;
- powierzchnia żerowiska - stawów hodowlanych (ok. 800 ha) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk w części obszaru na powierzchni ok. 800 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	7.
	A043 gęgawa Anser anser



	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 31 par).

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. większych zbiorników z dużym udziałem roślinności szuwarowej przy brzegach i brzegami porośniętymi roślinnością zielną, opcjonalnie z wyspą ziemną).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (ok. 1025 ha, opis j.w.) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	8.
	A051 krakwa Anas strepera

	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 330 par). 

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. większych zbiorników z dużym udziałem roślinności szuwarowej przy brzegach i brzegami porośniętymi roślinnością zielną, opcjonalnie z wyspą ziemną).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (ok. 1025 ha, opis j.w.) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	9.
	A055 cyranka Anas querquedula
	Populacja / Trend 
	[bookmark: _Hlk127265729]Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U1 na FV, tj. zwiększenie liczebności populacji gatunku do minimum 29 par. 

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. płytkich zbiorników z dużym udziałem roślinności wynurzonej i brzegami porośniętymi roślinnością zielną).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Poprawa oceny wskaźnika parametru siedlisko: wielkość z U1 na FV, tj. zahamowanie dalszego spadku powierzchni potencjalnie dogodnych siedlisk i zwiększenie ich powierzchni do co najmniej 260 ha.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Poprawa oceny wskaźnika parametru siedlisko: jakość z U2 na U1, tj. zwiększenie powierzchni potencjalnie dogodnych siedlisk na co najmniej 20% obszaru, czyli ok. 260 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie U1 parametru szanse zachowania gatunku, tj. utrzymanie prawdopodobieństwa zachowania gatunku w obszarze poprzez zapobieganie istniejącym negatywnym oddziaływaniom i przewidywanym umiarkowanym zagrożeniom wskazanym w załączniku „Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków ptaków i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000” (Załącznik nr 3).

	10.
	A058 hełmiatka Netta rufina
	Populacja / Trend 
	Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U2 na FV, tj. utrzymanie liczebności populacji gatunku na niezmienionym poziomie (min. 1 para).

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie co najmniej U2 wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie – utrzymanie występowania gatunku na części potencjalnie dogodnych siedlisk (większe zbiorniki z dużym udziałem roślinności szuwarowej przy brzegach i brzegami porośniętymi roślinnością zielną, opcjonalnie z wyspą ziemną), tj. utrzymanie lęgów hełmiatki na co najmniej 1 stanowisku (1 stawie).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość - powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk tj. większych zbiorników z dużym udziałem roślinności szuwarowej przy brzegach i brzegami porośniętymi roślinnością zielną, opcjonalnie z wyspą ziemną (ok. 1025 ha) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie U1 parametru szanse zachowania gatunku, tj. utrzymanie prawdopodobieństwa zachowania gatunku w obszarze poprzez zapobieganie istniejącym negatywnym oddziaływaniom i przewidywanym umiarkowanym zagrożeniom wskazanym w załączniku „Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków ptaków i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000” (Załącznik nr 3).

	11.
	A059 głowienka Aythya ferina

	Populacja / Trend 
	Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U1 na FV, tj. zwiększenie liczebności populacji gatunku do minimum 211 par.

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. większych zbiorników z dużym udziałem roślinności szuwarowej przy brzegach i brzegami porośniętymi roślinnością zielną, opcjonalnie z wyspą ziemną).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (ok. 1025 ha, opis j.w.) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	12.
	A060 podgorzałka Aythya nyroca
	Populacja / Trend 
	Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U2 na FV, tj. utrzymanie liczebności populacji gatunku na niezmienionym poziomie (min. 1 para).

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie co najmniej U2 wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie – utrzymanie występowania gatunku na części potencjalnie dogodnych siedlisk (większe zbiorniki z dużym udziałem roślinności szuwarowej przy brzegach i brzegami porośniętymi roślinnością zielną, opcjonalnie z wyspą ziemną), tj. utrzymanie lęgów podgorzałki na co najmniej 1 stanowisku (1 stawie).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość - powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk tj. większych zbiorników z dużym udziałem roślinności szuwarowej przy brzegach i brzegami porośniętymi roślinnością zielną, opcjonalnie z wyspą ziemną (ok. 1025 ha) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie U1 parametru szanse zachowania gatunku, tj. utrzymanie prawdopodobieństwa zachowania gatunku w obszarze poprzez zapobieganie istniejącym negatywnym oddziaływaniom i przewidywanym umiarkowanym zagrożeniom wskazanym w załączniku „Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków ptaków i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000” (Załącznik nr 3).

	13.
	A061 czernica Aythya fuligula

	Populacja / Trend 
	[bookmark: _Hlk125030742]Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U1 na FV, tj. zwiększenie liczebności populacji gatunku do minimum 450 par.

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. większych zbiorników z dużym udziałem roślinności szuwarowej przy brzegach i brzegami porośniętymi roślinnością zielną, opcjonalnie z wyspą ziemną).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (ok. 1025 ha, opis j.w.) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	14.
	A123 kokoszka Gallinula chloropus

	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 110 par). 

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. zbiorników z dużym udziałem roślinności szuwarowej lub z przybrzeżnymi zaroślami wierzbowymi).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (ok. 1025 ha, opis j.w.) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	15.
	A136 sieweczka rzeczna Charadrius dubius 
	Populacja / Trend 
	Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U1 na FV, tj. zwiększenie liczebności populacji gatunku do minimum 30 par. 

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na części (co najmniej 20%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. żwirowych łach i wysp położonych w dolinach rzecznych, znajdujących się we wczesnym stadium sukcesji roślinnej lub stawów hodowlanych nienapełnionych wodą w okresie od kwietnia do lipca, z dnem pokrytym skąpą roślinnością).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (minimum 10 stanowisk – nienapełnionych stawów / żwirowych wysp w dolinie Skawy) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk w części obszaru, czyli minimum 10 stanowisk – nienapełnionych stawów / żwirowych wysp w dolinie Skawy.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie U1 parametru szanse zachowania gatunku, tj. utrzymanie prawdopodobieństwa zachowania gatunku w obszarze poprzez zapobieganie istniejącym negatywnym oddziaływaniom i przewidywanym umiarkowanym zagrożeniom wskazanym w załączniku „Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków ptaków i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000” (Załącznik nr 3).

	16.
	A162 krwawodziób Tringa totanus

	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 15 par). 

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. zbiorników nienapełnionych wodą, przynajmniej w części, w okresie od kwietnia do czerwca, ale nie zupełnie suchych – z kałużami, rowami z przepływającą wodą i dnem porośniętym roślinnością zielną).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (minimum 17 stawów nienapełnionych, przynajmniej w części, wodą w okresie od kwietnia do czerwca) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk w części obszaru, czyli minimum 17 stawów nienapełnionych, przynajmniej w części, wodą w okresie od kwietnia do czerwca.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie U1 parametru szanse zachowania gatunku, tj. utrzymanie prawdopodobieństwa zachowania gatunku w obszarze poprzez zapobieganie istniejącym negatywnym oddziaływaniom i przewidywanym umiarkowanym zagrożeniom wskazanym w załączniku „Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków ptaków i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000” (Załącznik nr 3).

	[bookmark: _Hlk198032764]17.
	A176 mewa czarnogłowa Larus melanocephalus
	Populacja / Trend 
	Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U2 na FV, tj. utrzymanie liczebności populacji gatunku na niezmienionym poziomie (min. 1 para).

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie co najmniej U2 wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie – utrzymanie występowania gatunku na części potencjalnie dogodnych siedlisk, tj. utrzymanie lęgów mewy czarnogłowej na co najmniej 1 wyspie (na zbiorniku Zakole A).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj.: 
- powierzchnia siedliska lęgowego – wysp porośniętych roślinnością trawiastą i zielną (ok. 1,4 ha) nie ulega zmniejszeniu;
- powierzchnia żerowiska – stawów hodowlanych w otoczeniu kolonii (ok. 960 ha) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) w części obszaru na powierzchni ok. 960 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie U1 parametru szanse zachowania gatunku, tj. utrzymanie prawdopodobieństwa zachowania gatunku w obszarze poprzez zapobieganie istniejącym negatywnym oddziaływaniom i przewidywanym umiarkowanym zagrożeniom wskazanym w załączniku „Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków ptaków i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000” (Załącznik nr 3).

	18.
	A179 śmieszka Chroicocephalus ridibundus

	Populacja / Trend 
	Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U1 na FV, tj. zwiększenie liczebności populacji gatunku do minimum 3600 par. 

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie - utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk, tj. utrzymanie lęgów śmieszki na co najmniej 2 wyspach (porośniętych roślinnością trawiastą i zielną, z pojedynczymi drzewami/krzewami) i 8 stawach porośniętych zwartymi płatami roślinności wynurzonej.

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj.: 
- powierzchnia siedliska lęgowego - wysp porośniętych roślinnością trawiastą i zielną (ok. 1,4 ha) nie ulega zmniejszeniu;
- powierzchnia żerowiska - stawów hodowlanych w otoczeniu kolonii (ok. 1025 ha) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie U1 parametru szanse zachowania gatunku, tj. utrzymanie prawdopodobieństwa zachowania gatunku w obszarze poprzez zapobieganie istniejącym negatywnym oddziaływaniom i przewidywanym umiarkowanym zagrożeniom wskazanym w załączniku „Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków ptaków i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000” (Załącznik nr 3).

	19.
	A193 rybitwa rzeczna Sterna hirundo

	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 30 par). 

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. wysp ziemnych lub żwirowych we wczesnym stadium sukcesji roślinnej lub sztucznych platform lęgowych).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj.: 
- powierzchnia siedliska lęgowego - plaż żwirowych (ok. 7 arów) nie ulega zmniejszeniu;
- liczba platform lęgowych (3) nie ulega zmniejszeniu;
- powierzchnia żerowiska (ok. 800 ha) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk w części obszaru na powierzchni ok. 800 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie U1 parametru szanse zachowania gatunku, tj. utrzymanie prawdopodobieństwa zachowania gatunku w obszarze poprzez zapobieganie istniejącym negatywnym oddziaływaniom i przewidywanym umiarkowanym zagrożeniom wskazanym w załączniku „Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków ptaków i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000” (Załącznik nr 3).

	20.
	A196 rybitwa białowąsa Chlidonias hybrida

	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 256 par).

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na większości (>80%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. zbiorników zarybionych z dużym udziałem roślinności wodnej o liściach wynurzonych i pływających).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (ok. 1025 ha, opis j.w.) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) na większości obszaru na powierzchni ok. 1025 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	21.
	A229 zimorodek Alcedo atthis

	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 16 par).

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie, tj. utrzymanie występowania gatunku na części (co najmniej 20%) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. odcinków doliny cieku o długości minimum 1 km o charakterze naturalnym, nieuregulowanym, z brzegami zadrzewionymi, obecnością skarp o wysokości minimum 1,5 m ponad poziom wody oraz naturalnych czatowni lub odpowiednich skarp na brzegach innych cieków (np. doprowadzalników, odprowadzalników) wraz z sąsiadującym żerowiskiem - w szczególności stawów z obsadą niewielkich ryb).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (minimum 16 stanowisk lęgowych gatunku - odpowiedniej wielkości skarpy wraz z żerowiskiem w pobliżu) nie ulega zmniejszeniu. 

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk w części obszaru, czyli minimum 16 stanowisk lęgowych gatunku wraz z żerowiskiem w pobliżu.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie U1 parametru szanse zachowania gatunku, tj. utrzymanie prawdopodobieństwa zachowania gatunku w obszarze poprzez zapobieganie istniejącym negatywnym oddziaływaniom i przewidywanym umiarkowanym zagrożeniom wskazanym w załączniku „Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków ptaków i ich siedlisk będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000” (Załącznik nr 3).

	22.
	A272 podróżniczek Luscinia svecica
	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 7 par).

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru populacji rozpowszechnienie - utrzymanie występowania gatunku na części (co najmniej 20 %) potencjalnie dogodnych siedlisk (tj. zbiorników zarastających zwartą roślinnością wynurzoną, sąsiadujących z groblą/brzegiem porośniętym roślinnością ziołoroślową, krzewami, a także niską roślinnością ekotonową o małym zwarciu, umożliwiającą żerowanie ptaków na ziemi). 

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj. powierzchnia potencjalnie dogodnych siedlisk (ok. 260 ha, opis j.w.) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) w części obszaru na powierzchni ok. 260 ha.

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.

	23.
	A459 mewa białogłowa Larus cachinnans 
	Populacja / Trend 
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru populacji: trend, tj. utrzymanie populacji gatunku na co najmniej niezmienionym poziomie (minimum 105 par). 

	
	
	Populacja / Rozpowszechnienie
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru populacji rozpowszechnienie - utrzymanie występowania gatunku na części potencjalnie dogodnych siedlisk, tj. utrzymanie lęgów mewy białogłowej na co najmniej 1 wyspie porośniętej roślinnością trawiastą i zielną z pojedynczymi drzewami / krzewami (na Zakolu A).

	
	
	Siedlisko / Wielkość
	Utrzymanie na poziomie FV wskaźnika parametru siedliska: wielkość, tj.: powierzchnia siedliska lęgowego - wyspy (ok. 0,5 ha) nie ulega zmniejszeniu.

	
	
	Siedlisko / Jakość
	Utrzymanie na poziomie U1 wskaźnika parametru siedliska: jakość, tj. utrzymanie potencjalnie dogodnych siedlisk (opis j.w.) w części obszaru na powierzchni ok. 0,5 ha (wyspa na Zakolu A).

	
	
	Szanse zachowania gatunku
	Utrzymanie na poziomie FV parametru szanse zachowania gatunku.










70
	
UZASADNIENIE


Zgodnie z art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, regionalny dyrektor ochrony środowiska ustanawia, w drodze aktu prawa miejscowego w formie zarządzenia, plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000, kierując się koniecznością utrzymania i przywracania do właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000. Plan zadań ochronnych może być zmieniony, jeżeli wynika to z potrzeby ochrony siedlisk przyrodniczych lub gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000. 
[bookmark: _Hlk168474152]Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie ustanowił plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Dolnej Skawy PLB120005 zarządzeniem z dnia 18 września 2014 r. (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego z 2014 r. poz. 5154). W dniu 9 grudnia 2016 r. zostało ustanowione zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Dolnej Skawy PLB120005 (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego z 2016 r. poz. 7462). W dniu 9 grudnia 2023 r. zostało ustanowione zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Dolnej Skawy PLB120005 (Dz. Urz. Woj. Małopolskiego z 2016 r. poz. 8951), w którym zmiana dotyczyła głównie załącznika nr 5 „Cele działań ochronnych”, którego brzmienie zastąpiono załącznikiem nr 4. Działając zgodnie z § 5 ust. 1 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2009 r. w sprawie trybu kontroli aktów prawa miejscowego ustanowionych przez wojewodę i organy niezespolonej administracji rządowej (Dz. U. z 2009 r., nr 222, poz. 1754), Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie pismem znak: OP.6320.4.2024.JK z dnia 9 stycznia 2024 r. wystąpił do Ministra Klimatu i Środowiska o dokonanie kontroli zgodności ww. zarządzenia z przepisami powszechnie obowiązującymi, a także zasadami rzetelności. W piśmie znak: DOP-WŚ.082.63.2024.KW z dnia 17.12.2024 r. Minister Klimatu i Środowiska stwierdził uchybienia uzasadniające zmianę zarządzenia i wniósł o jego zmianę we własnym zakresie. 
W wyniku przeprowadzonej kontroli zarządzenia stwierdzono uchybienie dotyczące załącznika nr 4 określającego cele działań ochronnych: 
„W załączniku nr 4 do kontrolowanego zarządzenia wątpliwości budzi sposób sformułowania celów działań ochronnych odnoszących się do parametru „Populacja/trend” przy przedmiotach ochrony określonych w lp. 3, lp. 10, lp. 12 i lp. 17 oraz parametru „Populacja/Rozpowszechnienie” przy przedmiotach ochrony określonych w lp. 3, lp. 10 i lp. 12. Ww. cele działań ochronnych nie zawierają oceny parametrów w skali wyrażonej symbolami: FV (właściwy), U1 (niezadowalający), U2 (zły), XX (nieznany). Zgodnie z § 3 pkt 5 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 2010 r. w sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 (Dz. U. poz. 186, z 2012 r. poz. 506 oraz z 2017 r. poz. 2310), zakres prac koniecznych do sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 obejmuje ustalenie celów działań ochronnych, które mają zostać osiągnięte w okresie, na jaki jest sporządzany plan zadań ochronnych, w sposób umożliwiający weryfikację ich osiągnięcia oraz monitoring. Jednocześnie ww. przepis wskazuje, że ustalenie celów działań ochronnych powinno uwzględniać, czy obecny stan przedmiotów ochrony w obszarze został oceniony: jako właściwy i w związku z tym zachodzi m.in. konieczność jego utrzymania, czy jako niezadowalający lub zły i w związku z tym zachodzi m.in. potrzeba osiągnięcia właściwego stanu ochrony. W omawianych przypadkach, formułowane cele działań ochronnych powinny zawierać odniesienia do parametrów, które mają ulec poprawie albo zostać utrzymane, wyrażone symbolami skali ich oceny oraz być mierzalne i do zweryfikowania, tj. czytelnie określać stan obecny oraz stan docelowy przedmiotu ochrony.”. Ponadto, w ww. piśmie MKiŚ przedstawiono uwagę, która nie uzasadnia konieczności uchylenia lub zmiany aktu, ale powinna zostać uwzględniona podczas opracowywania  zmiany zarządzenia i dotyczy nazw łacińskich wskazanych w załączniku nr 4 następujących gatunków ptaków: krakwa, cyranka i mewa czarnogłowa.
Z uwagi na powyższe, wskazane cele działań ochronnych zmieniono w następującym zakresie:
1) w lp. 3 dla gatunku A006 perkoz rdzawoszyi cel ochrony dla parametru „Populacja/Trend” określono jako „Poprawa  oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U2 na FV, tj. utrzymanie liczebności populacji gatunku na niezmienionym poziomie (min. 2 pary)”. Liczebność populacji, zgodnie ze Standardowym Formularzem Danych, wynosi 9-10 par, jednakże jest to liczebność nieaktualna, gdyż monitoring przedmiotów ochrony wykonany na zlecenie RDOŚ w Krakowie w 2017 r. wykazał występowanie 2 par, a w publikacji "Zmiany awifauny lęgowej Doliny Dolnej Skawy" [Wiehle D. 2020. Ornis Polonica 61: 88-116] autor wskazuje następujące liczebności w latach: 2008-2009 - 0-3 pary; 2013-2014 - 0-1 para; 2017-2018 - 0-2 pary. Według oceny eksperta ornitologa wykonującego ww. monitoring, gatunek ten wycofał się z wielu wcześniej zajmowanych stanowisk, a regres populacji nie ma związku z ostoją i stanem jej siedlisk, a ze stanem krajowej populacji gatunku. Odnosząc się zatem do najbardziej aktualnych danych oraz sytuacji gatunku w skali kraju, cel polegający na utrzymaniu liczebności populacji gatunku na poziomie min. 1 pary, odpowiada ocenie FV – wzrost liczebności populacji lub populacja na niezmienionym poziomie.
2) W lp. 3 dla gatunku A006 perkoz rdzawoszyi cel ochrony dla parametru „Populacja/Rozpowszechnienie” określono jako „Utrzymanie na poziomie co najmniej U2 wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie – utrzymanie występowania gatunku na części potencjalnie dogodnych siedlisk (większe zbiorniki z dużym udziałem roślinności szuwarowej przy brzegach i brzegami porośniętymi roślinnością zielną, opcjonalnie z wyspą ziemną), tj. utrzymanie lęgów hełmiatki na co najmniej 1 stanowisku (1 stawie).” 
3) W lp. 8 dla gatunku A051 krakwa zmieniono nazwę łacińską na „Anas strepera”.
4) W lp. 9 dla gatunku A055 cyranka zmieniono nazwę łacińską na „Anas querquedula”.
5) W lp. 10 dla gatunku A058 hełmiatka cel ochrony dla parametru „Populacja/Trend” określono jako „Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U2 na FV, tj. utrzymanie liczebności populacji gatunku na niezmienionym poziomie (min . 1 para)”. Liczebność populacji, zgodnie ze Standardowym Formularzem Danych, wynosi 2-5 par, monitoring przedmiotów ochrony wykonany na zlecenie RDOŚ w Krakowie w 2017 r. nie wykazał występowania gatunku w obszarze, a w publikacji "Zmiany awifauny lęgowej Doliny Dolnej Skawy" [Wiehle D. 2020. Ornis Polonica 61: 88-116] autor wskazuje następujące liczebności w latach: 2008-2009 - 0-4 pary; 2013-2014 - 0-1 par; 2017-2018 - 0 par. Według oceny eksperta ornitologa wykonującego ww. monitoring, nieregularne gniazdowanie tego gatunku w obszarze nie wynika z jakości i wielkości siedlisk (oba wskaźniki ocenione na FV), ale dlatego, że występuje tu szczątkowa subpopulacja tego rzadkiego gatunku (liczebność populacji lęgowej w skali Polski w latach 2013-2018 oszacowano na 15-48 par). Powszechne u tego gatunku (53% par lęgowych stwierdzonych w Polsce w latach 1968-2018) jest zajmowanie stanowisk lęgowych przeważnie na 1-2 sezony [Wilk T. et al. 2020. Czerwona lista ptaków Polski. OTOP, Marki]. Odnosząc się zatem do najbardziej aktualnych danych oraz sytuacji gatunku w skali kraju, cel polegający na utrzymaniu liczebności populacji gatunku na poziomie min. 1 pary, odpowiada ocenie FV – wzrost liczebności populacji lub populacja na niezmienionym poziomie.
6) [bookmark: _Hlk197691112]W lp. 10 dla gatunku A058 hełmiatka cel ochrony dla parametru „Populacja/Rozpowszechnienie” określono jako „Utrzymanie na poziomie co najmniej U2 wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie – utrzymanie występowania gatunku na części potencjalnie dogodnych siedlisk (większe zbiorniki z dużym udziałem roślinności szuwarowej przy brzegach i brzegami porośniętymi roślinnością zielną, opcjonalnie z wyspą ziemną), tj. utrzymanie lęgów hełmiatki na co najmniej 1 stanowisku (1 stawie).” 
7) W lp. 12 dla gatunku A060 podgorzałka cel ochrony dla parametru „Populacja/Trend” określono jako „Poprawa  oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U2 na FV, tj. utrzymanie liczebności populacji gatunku na niezmienionym poziomie (min. 1 para)”. Liczebność populacji, zgodnie ze Standardowym Formularzem Danych, wynosi 1-3 pary, monitoring przedmiotów ochrony wykonany na zlecenie RDOŚ w Krakowie w 2017 r. nie wykazał występowania gatunku w obszarze, a w publikacji "Zmiany awifauny lęgowej Doliny Dolnej Skawy" [Wiehle D. 2020. Ornis Polonica 61: 88-116] autor wskazuje następujące liczebności w latach: 2008-2009 - 0-1 pary; 2013-2014 - 0-1 par; 2017-2018 - 0 par. Ponadto w obszarze prowadzony jest monitoring gatunku w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska - dane wykazują występowanie od 0 do 2 par lęgowych w latach 2021-2024. Według oceny eksperta ornitologa wykonującego ww. monitoring, proces wymierania tego skrajnie nielicznego w Polsce gatunku nie jest związany z obszarem i zmianami środowiskowymi w jego obrębie, a ze stanem krajowej populacji gatunku. Odnosząc się zatem do najbardziej aktualnych danych oraz sytuacji gatunku w skali kraju, cel polegający na utrzymaniu liczebności populacji gatunku na poziomie min. 1 pary, odpowiada ocenie FV – wzrost liczebności populacji lub populacja na niezmienionym poziomie.
8) W lp. 12 dla gatunku A060 podgorzałka cel ochrony dla parametru „Populacja/Rozpowszechnienie” określono jako „Utrzymanie  na poziomie co najmniej U2 wskaźnika parametru populacji: rozpowszechnienie – utrzymanie występowania gatunku na części potencjalnie dogodnych siedlisk (większe zbiorniki z dużym udziałem roślinności szuwarowej przy brzegach i brzegami porośniętymi roślinnością zielną, opcjonalnie z wyspą ziemną), tj. utrzymanie lęgów podgorzałki na co najmniej 1 stanowisku (1 stawie)” 
9) W lp. 17 dla gatunku A176 mewa czarnogłowa zmieniono nazwę łacińską na „Larus melanocephalus”.
10) W lp. 17 dla gatunku A176 mewa czarnogłowa cel ochrony dla parametru „Populacja/Trend” określono jako „Poprawa oceny wskaźnika parametru populacji: trend z U2 na FV, tj. utrzymanie liczebności  populacji gatunku na niezmienionym poziomie (min. 1 para)”. Liczebność populacji, zgodnie ze Standardowym Formularzem Danych, wynosi 1-4 pary, monitoring przedmiotów ochrony wykonany na zlecenie RDOŚ w Krakowie w 2017 r. nie wykazał występowania gatunku w obszarze, a w publikacji "Zmiany awifauny lęgowej Doliny Dolnej Skawy" [Wiehle D. 2020. Ornis Polonica 61: 88-116] autor wskazuje następujące liczebności w latach: 2008-2009 - 0-1 pary; 2013-2014 - 1-2 pary; 2017-2018 - 0 par. Ponadto w obszarze prowadzony jest monitoring gatunku w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska - dane wykazują występowanie od 0 do 3 par lęgowych w latach 2021-2024. Według oceny eksperta ornitologa wykonującego ww. monitoring, nieregularne gniazdowanie tego gatunku w obszarze nie wynika ze zmian środowiskowych w ostoi. Liczebność tego gatunku w całej Polsce według danych Państwowego Monitoringu Środowiska wynosi zaledwie 68-94 pary (dane z lat 2021-2023), a przy tak niewielkich populacjach i rozproszonych lęgowiskach na terenie kraju, gniazdowanie na skrajnie nielicznych stanowiskach może być nieregularne. Odnosząc się zatem do najbardziej aktualnych danych oraz sytuacji gatunku w skali kraju, cel polegający na utrzymaniu liczebności populacji gatunku na poziomie min. 1 pary, odpowiada ocenie FV – wzrost liczebności populacji lub populacja na niezmienionym poziomie.
Kierując się stanowiskiem Ministra Klimatu wyrażonym w wyżej wymienionym piśmie, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie przystąpił do sporządzenia projektu zmiany zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Dolnej Skawy PLB120005.

Działając na podstawie art. 28 ust. 9 ustawy o ochronie przyrody oraz rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 2010 r. w sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 (Dz. U. z 2010 r. Nr 34, poz. 186, ze zm.), Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie:
1) podał do publicznej wiadomości informację o przystąpieniu do opracowania projektu zarządzenia zmieniającego, 
2) opracował projekt zarządzenia, 
3) umożliwił zainteresowanym osobom i podmiotom prowadzącym działalność w obrębie siedlisk przyrodniczych i siedlisk gatunków, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000, udział w pracach związanych ze sporządzaniem tego projektu,
4) zapewnił udział społeczeństwa w ocenie tego dokumentu na zasadach i w trybie określonym w ustawie o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko poprzez:
a) umożliwienie zapoznania się z projektem zarządzenia;
b) umożliwienie składania uwag i wniosków w wyznaczonym terminie;
c) rozpatrzenie uwag i wniosków.

[bookmark: _Hlk93152811][bookmark: _Hlk169002891]Obszar Natura 2000 Dolina Dolnej Skawy PLB120005 położony jest na terenie województwa małopolskiego, w powiatach: oświęcimskim, wadowickim, chrzanowskim, na terenie gmin: Alwernia, Babice, Oświęcim, Przeciszów, Spytkowice, Tomice, Wadowice, Wieprz, Zator. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie, wykonując dyspozycję określoną przepisem art. 28 ust. 4 ustawy o ochronie przyrody oraz §2 pkt 3 rozporządzenia w sprawie planu zadań ochronnych, a także art. 39 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, obwieszczeniem z dnia 24.06.2025 r., znak: OP.6320.9.2025.APg, sprostowanym obwieszczeniem z dnia 01.07.2025 r., podał do publicznej wiadomości informację o przystąpieniu do sporządzenia zmiany zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Dolnej Skawy PLB120005, poprzez: 
· wywieszenie na tablicy ogłoszeń Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie w dniach 02.07.2025 – 01.09.2025 r.
· wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Przeciszów w dniach 03.07.2025-25.07.2025 r.
· wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Oświęcim w dniach 03.07.2025-25.07.2025 r.
· wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego w Zatorze w dniach 04.07.2025 r. – 28.07.2025 r.
· [bookmark: _Hlk211497566]wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego w Wadowicach w dniach 04.07.2025-25.07.2025 r.
· wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Spytkowice w dniach 04.07.2025-25.07.2025 r.
· wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Babice w dniach 04.07.2025-29.07.2025 r.
· wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Tomice w dniach 02.07.2025-24.07.2025 r.
· wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Wieprz w dniach 02.07.2025-28.07.2025 r.
· wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego w Alwerni w dniach 04.07.2025-25.07.2025 r.
· opublikowanie w Biuletynie Informacji Publicznej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie pod adresem: 
https://www.gov.pl/web/rdos-krakow/obwieszczenie-regionalny-dyrektor-ochrony-srodowiska-w-krakowie-z-dnia-24062025-r-znak-op632092025apg
· opublikowano w prasie o odpowiednim do rodzaju dokumentu zasięgu, tj. Gazeta Wyborcza z dnia 01.07.2025 r.
Obwieszczeniem z dnia ……….… (znak: …………..), Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie zawiadomił o sporządzeniu projektu zmiany zarządzenia ws. ustanowienia PZO oraz o możliwości udziału społeczeństwa w opracowywaniu dokumentu poprzez zapoznanie się z projektem planu zadań ochronnych i możliwości składania uwag i wniosków. Ww. obwieszczenie:
· wywieszono na tablicy ogłoszeń Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie w dniach … r.,
· wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Przeciszów w dniach ……,
· wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Oświęcim w dniach ……… …..,
· wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego w Zatorze w dniach ……. ….,
· wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego w Wadowicach w dniach ……. …..,
· wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Spytkowice w dniach ………..
· wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Babice w dniach ………………..,
· wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Tomice w dniach …………..,
· wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Wieprz w dniach …………,
· wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miejskiego w Alwerni w dniach ………..,
· opublikowano w Biuletynie Informacji Publicznej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie w dniu ………
· opublikowano w prasie o odpowiednim do rodzaju dokumentu zasięgu, tj. w Gazecie ………. z dnia ………….

[bookmark: _Hlk169004499]Projekt zmiany zarządzenia został umieszczony na stronie internetowej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie oraz był dostępny w siedzibie RDOŚ w Krakowie. Osoby zainteresowane projektem miały 21 dni na składanie uwag i wniosków. W wyznaczonym terminie wpłynęły następujące uwagi:

	Data
	Podmiot zgłaszający
	Uwaga lub wniosek
	Sposób rozpatrzenia

	
	
	
	



[bookmark: _Hlk169004515]Ponadto, aby jak najskuteczniej zrealizować zapisy art. 28 ust. 3 i 9 ustawy o ochronie przyrody, zgodnie z którymi sporządzający projekt planu zadań ochronnych lub jego zmiany, jest zobowiązany umożliwić zainteresowanym osobom i podmiotom prowadzącym działalność w obrębie siedlisk przyrodniczych i siedlisk gatunków, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000 udział w pracach związanych ze sporządzaniem tego projektu, projekt zmiany PZO przesłano drogą mailową do członków Zespołu Lokalnej Współpracy, informując o tym, że w trakcie 21-dniowych konsultacji społecznych mogą zgłaszać uwagi do treści dokumentu.

[bookmark: _Hlk168472886]Projekt zarządzenia, zgodnie z art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2023 r. poz. 190), został uzgodniony przez Wojewodę Małopolskiego w piśmie znak: ……………………. z dnia ……

